~
Bloco de Esquerda

Expeça-se

D Publique-se

~ PERGUNTA NúmeroJ6J61X1(2 .a)

Assunto: Exercícios militares conjuntos entre a marinha Portuguesa e a

Marinha Real Marroquina

~Secretárioda

rq

Destinatário: Ministério da Defesa Nacional
t ~ 1 1

I,' U'.':I'./ -._----

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República 4~ .04.1%
. .

.-.....

Consta no Quadro de Actividades de Relações Internacionais de Defesa 2010 o exercício PASSEX

realizado conjuntamente pela Marinha Portuguesa e pela Marinha Real Marroquina (MRM) a 27 de

Setembro. Exercício no qual participaram as unidades navais: Fragata "Bartolomeu Dias" de

Portugal e fragata "Mohammed V"do reino de Marrocos.

Considerando o Bloco de Esquerda que Marrocos é uma potência ocupante dos territórios do Sahara

Ocidental, situação objecto de várias resoluções das Nações Unidas tendo em vista alcançar um

referendo para a autodeterminação do país;

Considerando ainda que as Forças Armadas Marroquinas são as executantes dessa ocupação:

o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda, ao abrigo das disposições constitucionais e

regimentaisaplicáveis,vempor estemeio dirigirao Governo,através do Ministérioda DefesaNacional,

a seguintepergunta:

Está o Governo Português em condições de informar a Assembleia da República relativamente ao

percurso e objectivos destes exercíciosmilitares conjuntos, nomeadamente no que toca à utilização

de águas contíguas e pertencentes aos territórios do Sahara Ocidental, para além da referência

genérica de "ao largo de Casablanca"?

Palácio de São Bento, 13 de Janeiro de 2011.

o Deputado

Luis Fazenda